Ano 2009 0 0 06 1.650,00
Ano 2010 01 250,00 04 1.000,00
Ano 2011 01 550,00 13,5 2.350,00
Total Geral 02 800,00 23,5 5.000,00
 
 
Consta, ainda, no Relatório Final do Inquérito Policial, que:
 
No ano de 2009 a Câmara Legislativa de Dianópolis teve R$55.800,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos reais)
em gastos para o pagamento de 225 9duzentos e vinte e cinco) diárias de vereadores e servidores;
Em 2010 a Câmara Legislativa de Dianópolis teve R$27.400,00 (vinte e sete mil e quatrocentos reais) em gastos
para o pagamento de 114 (cento e quatorze) diárias de vereadores e servidores;
Em 2011 a Câmara Legislativa de Dianópolis teve R$38.400,00 (trinte e oito mil e quatrocentos reais) em gastos
para o pagamento de 146 (cento e quarenta e seis) diárias de vereadores e servidores;
Ressalta-se que, no ano de 2009, os vereadores Osvaldo Barbosa Teixeira, Reginaldo Rodrigues de Melo e
Elacy Silva de Oliveira Guimarães, juntos, receberam a quantia de R$31.400,00 (trinta e um mil e quatrocentos
reais) consubstanciada em 115 (cento e quinze) diárias. Tal valor, pasmem, ultrapassa em R$4.000,00 (quatro
mil reais) o valor total gasto com diárias pela Câmara Legislativa de Dianópolis em 2010, qual seja R$27.400,00
(vinte e sete mil e quatrocentos reais).
 
Nos autos presentes, evento 01, "OUT65", consta laudo documentoscópico oriundo da Polícia Civil, no qual se
verifica:
"1. Qual a somatória total dos valores correspondentes às diárias concedidas, bem como qual a somatória por
ano/exercício?"

[...]

esclarecimento sobre o interesse e a imprescindibilidade da viagem em período de recesso parlamentar. É de
pasmar que o réu tenha recebido três diárias,  na primeira portaria (nº 30), e mais quatro diárias, na segunda
portaria (nº 71),  para supostamente resolver questões junto à empresa Vivo , totalizando, R$1.050,00 (mil e
cinquenta reais).
 

●   PORTARIA Nº   03/2009

 
Portaria nº 03/2009: autorizou     duas diárias  ao vereador Reginaldo Rodrigues de Melo, totalizando a
importância de R$500,00 (quinhentos reais), para viajar a Palmas-TO, "a fim de tratar de assunto de interesse

[...]

datas e horários lançados indicam a necessidade de apenas uma diária e meia, sendo certo que, na verdade,
uma diária seria suficiente, tendo em vista a distância entre as cidades de Palmas e Dianópolis.
 

●   PORTARIA Nº 06/2009

 
A Portaria nº 06/2009 autorizou     quatro diárias  ao vereador Reginaldo, totalizando    R$1.200,00 (mil e
duzentos reais)  para viagem a Brasília,  "a fim de participar da marcha dos Municípios, no período
compreendido entre as 8:00 horas do dia 09.02.2009 às 11:00 horas do dia 13.02.2009".
Quanto a este fato, em especial, há muita divergência nos autos.
A testemunha Domingos Pereira da Silva afirmou que aconteceram dois eventos, concomitantemente:

[...]

Esta peculiaridade
exige maior atenção ao analisar os fatos.
 
  A- PORTARIA Nº 07/2009
 
Portaria nº 07/2009: "Autorizar 04 (quatro) diárias ao Vereador Osvaldo Barbosa Teixeira no valor de R$300,00
(trezentos reais) cada, totalizando a importância de R$1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), referente a viagem a
Brasília-DF, para participar da Marcha dos Municípios, no período compreendido entre as 08:00 horas do dia
09.02.2009 às 11:00 horas do dia 13.02.2009".
Sobre tal conduta, faço remissão ao item 2.2, letra "c", em que analisei a mesma conduta, imputada ao réu

[...]

legislativa ocorrida na Câmara Municipal de Dianópolis, na data apontada.
 
  E - PORTARIA 07/2010

Portaria nº 07/2011:  "Autorizar 01 (uma) diária e meia ao vereador Osvaldo Barbosa Teixeira no valor de
R$250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, totalizando a importância de R$375,00 (trezentos e setenta e cinco
reais), referente a viagem a Palmas-TO, para participar de audiência junto a Secretaria de Recursos Hídricos do
Estado e Ruraltins, no período compreendido entre as 08:00 horas do dia 23.02.2010 às 16:00 horas do dia
24.02.2010".
Neste caso, existe nos autos uma nota do jornal do tocantins, juntada pelo réu Hagahús Neto, datada do dia 27